695.

*Niepolomice, 1583 február 25.*

Báthory István király Szabó Miklós bethleni udvarbíróinak.

*Rendeli, ne kényszerítse többé a beszterceieket, hogy az örményesi szénacsínálásra száz embert küldjenek, ha maguktól nem akarnak annyi munkást adni.*

Beszterce-Naszód vm. ltára. Beszterce. Pátens-alakú nagy kettős íven ünnepeles kiállításban s a nagy állami pecséttel megerősítve. Reg. Koncz Józseftől, id. h. 44. l.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Fideli nostro Egregio Nicolao Zabo, prouilori arcis nostrae Betlen moderno, item et futuris, salutem et gratiam nostram Regiam. Ex grauissimis querelis fidelium nostrarum prudentum et circumspectorum Iudicis et Juratorum ciuium ciuitatis nostrae Bisitriciensis intelleximus, quod cum annis superioribus, ad postulationem Ill<sup>mi</sup> Principis, domini quondam Christophori Bathori de Somlio, Vaiuodae Transilvaniae et Siculorum Comitis etc fratris nostri desideratissimi, centum foenicidas siue falcatores defalcandi seu deiciendi foeni causa ad possessionem Eormenyés, ex districtu Bisitriciensis misissent; et deinceps id semel atque iterum sponte praestitissent. fidelitas tua cum maximo miserae plebis eorum incommodo, in quandam consuetudinis obligationem traxerit, et quotannis eos ad mittendos praedictos foenicidas coegerit. Supplicatumque est Maiestati nostrae, pro parte et in persona eorundem humiliter, ut habita clementi ratione aliorum ipsorum grauaminum, quibus hoc tempore premuntur, hoc etiam onere plebem eorum sublevare, atque ipsos a dandis foenicidis in posterum penitus liberare dignaremur. Cum autem intelligamus alioqui etiam multis oneribus publicis sufferendis plebem districtus commemorati Bisitriciensis distrahi, Ideo supplicatione eorundem clementer exaudita, Fidelitatibus veltris harum serie committimus et mandamus firmiter, ne a modo in posterum ab inuitis hoc exigere, aut eosdem Iudices iuratoque praefatae ciuitatis nostrae Bisitriciensis ciues ad dandas foenicidas, ad commemoratam possessionem Eormenyés, ex districtu eorum cogere et compellere praesumatibus, aut sitibus aui modo aliquali, nisi ipsi sponte sua dare uoluerint. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restitutiis. Datum in arce nostra Regia Niepolomicensi, uigesima Quinta die mensis Februarii, anno domini millesimo, Quingentesimo Octogesimo tertio; Regni uero nostri septimo.

Stephanus Rex pr

(L. S.)

Mart. de Berzeuice  
Cancell: pp

696.

*Niepolomice, 1583 február 26.*

Báthory István király Bolognetti Albert nunciussnak.

*Miután Báthory András miechóvi prépostsága esedékes, de még nincs felszentelve, írt a pápának felmentéseért s amíg az megjöne, kéri, írjon megnyugtatót érdekében a konventnek.*

Arch. Vat. Roma. Bolognetti levelezése II. köt. 167. l.

Scribimus ad S<sup>mum</sup> D. N. de dispensatione inhabilitatis cum nepote nostro; interim vero, si eam Paternitas V<sup>ra</sup> facultatem habet, quoad dispensationem ab Urbe non obtinebimus, indulgeat monasterii Miechoviensis conventui, ut eam iam electionem in personam nepotis nostri absolvat, vel saltem illi faciat spem per litteras suas de impetranda per nos apud S<sup>mum</sup> D. N. dispensatione eiusmodi. Quod ut quam primum Paternitas V<sup>ra</sup> faciat, quo tempore litterae Paternitatis V<sup>rae</sup> ante electionem, quae ad proximam diem lunae indicta est, conventui illi reddantur, postulamus II/28. ab eodem.

*Megjegyzés.* Címzett a fenti levelet útban Krakkó felé vevén, március 1-én jelezte a királynak, hogy kívánsága szerint írt a miechóvi barátoknak.

697.

*Niepolomice, 1583 február 28.*

Báthory István király Szeben város tanácsának.

*Megerősíti Mátyás királytól kapott 1468-i kiváltságlevelét.*

A Transsilvania 1853-i II. köt. 103. lapjáról német reg. a szebeni Archiv 1848-i III. köt. 271. l.

E szerint Moldva-Havasalföldéből jövő idegen árusok áruikat Szeben, Brasso és Szászváros határán túl nem vihették az országban; jóváhagyván egyúttal a nevezett városok árulerakási jogát is.

698.

*Wien, 1583 február 28.*

Rudolf császár-király Báthory István királynak.

*Amit követe, Rozdrażemski Jeromos püspök nevében előadott, jól végezte s hogy tárgyalásuk miképen áll, azt tőle megértheti.*

Egy. kv. tár. Budapest. Lit. orig. no. 147. Eredeti, két német ellenjegyzővel.

Rudolphus Secundus Imperator... Hungariae Rex etc.

Serenissime Princeps, affinis et vicine charissime. Quae Serenitas V<sup>ra</sup> per oratorem suum, R<sup>dum</sup> devotum, sincere nobis dilectum Hieronymum de Rozdrazew et in Bombsdorff Comitem, Episcopum Vladislaviensem et Pomeraniae nobiscum agi voluit, idem, quae sua est in Ser<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> observantia et fides, cum singulari re-

rum gerendarum dexteritate coniuncta diligenter curae habuit. Quousque autem tractatio ei demandata perducta sit, ac quo loco illa nunc consistat, Serenitas V<sup>ra</sup> ex ipso cognoscet. Ideoque ad eundem oratorem nos remittentes, unum hoc addimus, quod cum is Ser<sup>tis</sup> Vestrae synceram erga nos voluntatem, de qua et antea bene nobis persuasum fuit prolixè declararit, nos vicissim haud omissuri simus, quin Ser<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> quibusvis boni vicini officiis respondeamus. Quam prosperrime valere exoptamus. Datum in civitate nostra Vienna, die ultima mensis Februarii, Anno Domini Millesimo Quingentesimo octuagesimo tertio. Regnorum nostrorum Romani octavo. Hungarici undecimo et Bohemici itidem octavo.